H Y G

- HÿGĒA, vel HYGIA, ae. f. [Ἑγεία] Aesculapii filia, Dea sanitatis Plin. 35, 11. De eius simulacro Idem 34, 8. Martial. 11, 50 61 Quod sanare Criton, non quod Hygea potest.
- HÿGĪNVS, i. m. Libertus Augusti a quo Romam aduectus praefuit Bibliothecae Palatinae. Vid. Gell. 1, 7 et 10. Suet. Ill. Gramm. c. 20. Qui hodie hoc nomine exstant libri, sunt recentiores etc.
- HYGRA, ae. f. Scribon. 37-38 Collyrii genus, liquidum, ut ipsa 55 vox docet, cuius ibi compositio traditur.
- HYGREPLASTRVM, i. n. Emplastrum liquidum, non sicum: ὑγρὸς, humidus, flexibilis, mollis, madidus. Plin. 34, 15 Praecipua tamen commendatio eius in hygremplastro ad purganda vulnera fistulasque.

H Y L

- HYLA, siue HYLAS, ae. m. [Ἥλας] Comes Hercules, quem perdidit in finibus Ioniis iuxta Mysiam, nec vsquam potuit reperiri. Postea quum esset cognitum, quod perisset in fonte, ei instituta sunt sacra, in quibus mos fuerat, ut eius nomen clamaretur in fontibus: ad 65 quam imitationem dixit Virg. Ecl. 6, 44 — Vt litus Hyla Hyla omne sonaret. Seruius. Pulcher Valer. Argon. 1, 218. Tener Stat. Theb. 5, 443. Vid. fabulam in Propert. 1, 20. Vid. mox HYLAS.
- HYLAX, actis. m. Canis nomen apud Virg. Ecl. 6, 44. Graecum est, et latratorem significat, ut et 70 HYLACTOR, oris. m. [Ἥλακτωρ] Canis nomen. Ouid. Met. 3, 224 — Et acutae vocis Hylaetor.
- HYLAEVS, i. m. [Ἥλαϊός] Centaurus a Pirithoo inuitatus ad nuptias, visa puella permotus est: et dum violentus ei esse conaretur, a 75 Lapithis, qui simul nuptiis intererant, prohibitus est. Hinc in certamen itum est, et usque ad pericula dimicatum: ab Hercule sunt postea occisi. Hor. Carm. 2, 12, 5 Nec faeuos Lapithas, et nimium mero Hylaeum. i. e. Intolerabilem ebrietate, ait Acron. Conf. Virg. Georg. 80 2, 457. et Stat. Theb. 6, 530. Sed Ouid. Met. 12, 220 Eurytum nominat. ¶ 2 Hylaeus, Nomen canis Aethaeonis: Ouid. Met. 3, 213 Hylaeusque ferox nuper percussus ab apro.
- HYLAS, ae. m. Lacus Bithyniae, in quem Hylam Hercules delicias cecidisse credunt Solinus c. 54 pr. Vid. HYLA. Theodamantes Hylas, vid. THEODAMAS. ¶ 2 Hylas Pantomimus apud Suet. Aug. c. 54. Conf. Macrobian. Saturn. 2, 7. ¶ 3 Hylas Pugil, de quo Aufon. Epigr. 91 Doctus Hylas caestu, etc.
- HYLE, es. f. [ἕλη] Silva. Hyles autem nomine Atteius Philologus quendam variae eruditionis librum inscripsit, ut auctor est Suet. 90 Gramm. c. 10. Ita Latine alii opera sua, in quibus res variae et diuersae tractatae essent, Siluas vocarunt. ¶ 2 Urbis Graecae nomen Stat. Theb. 7, 267.
- HYLES, ae. m. Nomen virile est apud Ouid. Met. 12, 378.
- HYLERNA, ae. f. Locus Tiberi vicinus cum luco. Ouid. 95 Fast. 6, 105.
- HYLLVS, i. m. Hercules ex Deianira filius: de quo Seneca in Herc. 984 Si vera pietas Hylle est quaerenda tibi, iam perime matrem.
- HYLŌNŌME, es. f. Femina Centaura et biformis, quae mortuo marito Cyllaro; gladio suo incubuit. Ouid. Met. 12, 405 etc.

H Y M

- HYMANTOPŌDES, potius HIMANTOPŌDES, um. m. Populi loripedes in Aethiopia sunt, quibus serpendo ingredi natura est Plin. 5, 8. 100 *μαίς,*

ἡμῶς, ἡμᾶντος Iorum est.

¶ 2 Himantopus etiam auis no-

men Plin. 10, 47 pr.

HYMELLA, melius **HIMELLA**, ae. f. *Fluuius apud Virg. Aen. 7, 714.*

HYMEN, ἦνις. n. [*ἡμῆν, ἔνος*] *Latinis idem est qui Hymenaeus, de quo statim, nuptiale numen, quod in sacris nuptialibus cum clamore inuocarent. Catullus in carmine nuptiali 62 pr.*

Vesper adest, iuuenes confurgite. Vesper Olympo
Exspectata diu vix tandem lumina tollit.

Surgere iam tempus, iam pingues linquere mensas. 10

Iam veniet virgo: iam dicetur Hymenaeus.

Hymen, o Hymenae, Hymen ades, o Hymenae.

Hic ultimus deinde versus velut intercalaris aliquoties repetitur. Sumtus a Graecis, ut apparet etiam ex fine auium, itemque Pacis, fabularum Aristophanis. Ouid. Her. 6, 44

Non ego sum furto tibi cognita. Pronuba Iuno

Aduit, et fertis tempora vincetus Hymen.

At mihi nec Iuno, nec Hymen, sed tristis Erinny

Praetulit infaustas sanguinolenta faces.

Idem Met. 1, 480 Nec quid Hymen, quid Amor, quid sint connubia curat. Et Epist. 9, 134 Turpia famosus corpora iunget Hymen.

Stat. Theb. 5, 71 Protinus a Lemno teneri fugistis amores. Motus

(Barth. conicit Mutus) Hymen, versaeque faces, et frigida iusti Cura tori. Stat. Silu. 1, 2, 238 Iam dudum poste reclinis Quaerit

Hymen thalamis intactum dicere carmen. Hic Hymen ipse carmen dicit. Sed Claudian. Epist. ad Seren. 2 Orpheia cum primae socia-

rent lumina tetae, Ruraque compleret Thracia festus Hymen, cantum nuptiale potest esse aut ipsae adeo nuptiae. Sic certe Stat. Silu. 1,

2, 25 Ergo dies aderat Parcarum conditus albo Vellere, quo Stellae Violantillaeque professus Clamaretur Hymen. ¶ 2 Hymen hodie

Anatomicis est pellicula ingressum vaginae uteri muniens in virginibus. Ac Graecis quidem ἡμῆν generatim est membrana: pro illa virgin-

tatis tutela qui posuerit, antiquiorem nondum obseruavi Scholiaste minore, et Eustathio ad Il. Σ, 493 p. 1213, 49 ubi τὸν παρθένων ἡμῆνα hic nomi-

nat inter Hymenaei etyma, ille autem ἡμῆν ἔστιν, αἶψα, ὁ ἡγνόμενος ἐν τῇ τῶν παρθένων διακοπήσιν. Similia dici etiam a Seruio ad Aen. 1, 655 Donato-

que ad Ter. Ad. 5, 7, 7 mox videbimus. Add. Isidor. 9, 8. Praeterea nihil apud Graecos, nihil apud Latinos antiquos adhuc reperi. Nam

quod laudatur Non. 2, 255 ex Caecilio, Hymenem virginis, nisi mirum est, deintegrait, legitur in omnibus, certe optimis quibusque Nomen

virginis. Mercerius suspicatur, Nouem virgines. Caeterum priorem in hoc nomine licentiose produxit Catullus: breuem fere ab Homero inde

fecerunt reliqui. Sed tamen Ouid. Ep. 12, 137 Vt subito nostras Hymen cantatus ad aures Venit. At mox 143 Turba ruunt, et Hy-

men clamant, Hymenaeae frequentant. ¶ 45

HYMENAEVS, i. m. [*Ἰμηναιῶς*] *Aliquis nuptiarum praefes, siue homo siue Deus, de quo infinitae fere Grammaticorum narrationes. Brevior caeteris Donatus ad illud Ter. Ad. 5, 7, 7 Verum hoc mihi*

mora est, tibicina, et Hymenaeum qui cantent. Hymenaeum quidam Liberi et Veneris filium dicunt esse, qui primus certas nuptias

instituerit. Ideo per laudem cantatur in virginalibus nuptiis ob huiusmodi meritum. Alii virum fortem Atticum dicunt fuisse, qui

raptas praedonibus virgines oppressis latronibus, intactas patriae restituerit. Alii, quod ἡμῆν dicatur membrana quaedam, qua est munita

virginitas, quae primo dirumpitur coitu, Hymenaeum putant veluti hymnum vocari virginalium nuptiarum. Ergo sic accipe Hymenaeum

in nuptiis, quemadmodum Ἰππύριον in funere, vel in sacris Hymnum. Seruius ad Aen. 1, 655 Pergame cum peteret Helena, inconcessosque

Hymenaeos. Hymenaeus, ut alii dicunt, Deus est nuptiarum: ut alii, quidam iuuenis fuit, qui die nuptiarum oppressis ruina est, unde

de expiationis causa nominatur in nuptiis. Sed falsum. Nam vitari potius debuit nomen extincti. Sed hoc habet veritas. Hyme-

naeus quidam apud Athenas inter bella saeuissima virgines liberauit: quam ob causam nubentes eius inuocant numen, quasi liberatoris vir-

ginitatis. Hinc etiam apud Romanos Thalassio inuocatur — quae porro de Hymenaeo sequuntur, ea dicemus potius Lutatii verbis paullo

concinuoribus. Iam alias narrationes Seruii persequamur. Absoluta, quam omittimus relatione dicit, Est autem et alia ratio vocabuli. Nam

Hymen quaedam membrana quasi virginalis esse dicitur puellae, qua rupta Hymenaei nuptiae dicuntur. Ad Aen. 4, 127 Alii hunc Veneris

et Liberi filium dicunt, primum nuptiis prospere usum; ob quod in nuptiis vocatur: unde nuptiale carmen Hymenaeus. Alii nuptiarum

inuentorem tradunt, et ideo carminibus decorari, quod exemplum ab eo proditum vbique seruatur. Cornelius Balbus Hymenaeum ait

Magnetis filium, musicae artis peritum, dum nuptias Liberi patris et Alteae (an Ariadnae?) religiosis cantibus celebrat, exspirasse: pro-

pter quod ei talis honor nuptiis attributus est, ut celebratio nominis eius nuptiarum iungendarum perpetuum omen esset. Idem ad Ecl. 8, 30 Tibi deserit Hesperus Oetam. Hesperus Hymenaeum speciosum

puerum amasse dicitur: qui Hymenaeus fertur in nuptiis Ariadnes et Liberi Patris vocem perdidisse cantando, ex cuius nomine nuptiae dicuntur sunt. Lactantius s. Lutatius in illud Stat. Theb. 3, 283 Quid

me Tyrio sociare marito Progeniem caram, infaustisque dabis hymenaeis? Hymenaeus puer Atheniensis fuit. Is quum annos puerilis

aetatis excederet, neque adhuc virum posset implere, ea pulchritudine praeditus fuisse creditur, ut feminam mentiretur. Hunc quum vna

— ex ciuibus suis virgo nobilis (Al. Is cum vnam — virginem nobilem) adamasset, ipse mediocribus ortus parentibus, quia nuptias

desperabat, quod poterat tamen, puellam extrema amoris linea diligens, satis animo solo faciebat adpectu. Quumque nobiles feminae cum virginibus sacra Cereris Eleusinae celebrarent: subito aduentu

piratarum raptae sunt: inter quas etiam Hymenaeus, qui illo et amatam fuerat subsecutus, quod puella crederetur. Quum igitur per

longinqua maria praedam piratae vexissent, ad quandam regionem tandem deuoluti perueniunt, ibique somno oppressi, ab insequentibus sunt intereunti. (ab ipso Hymenaeo hoc factum ait probabiliter Ser-

uius ad Aen. 1, 655.) Hymenaeus, relicto ibi virginibus, reuersus Athenas, pactus est a ciuibus dilectae nuptias, si eis filias suas restituisset. Quas ubi pro voto restituit, exoptatam accepit vxorem.

Quod coniugium, quia felix fuerat, placuit Atheniensibus nomen Hymenaei nuptiis miscere. Haec Lactantius. Est ergo Hymenaeus

nuptiarum arbiter Deus, ut, Ouid. Met. 9, 761 Pronuba quid Iuno, quid ad haec Hymenaeae venitis Sacra; quibus qui ducat abest, ubi

nubimus ambae. Idem Fast. 2, 561 Conde tuas Hymenaeae faces. Es Met. 4, 756 Taedae Hymenaeus amorque Praecutiunt. Et Met. 105

VOL. II.

12, 215 Ecce cantunt Hymenaeon, et ignibus atria fumant. Et ex Ponto 1, 2, 133 Ille ego qui duxi vestros Hymenaeon ad ignes. Duxi, cantando inuitaui. ¶ 2 Pro ipso cantico accipitur v. g. cum Claro comitari Hymenaeo Lucret. 1, 98 dicitur sponsa. Sic Aen. 7, 398 Amata Lauinae mater per furorem Bacchicum Natae Turnique Hymenaeos canit. ¶ 3 Denique pro nuptiis etiam utuntur Poëtae. Virg. Aen. 4, 127 Hic Hymenaeus erit, i. haec sollempnia nuptiarum. Lascivus Hymenaeus Sil. 5, 22. i. nuptias nymphae cum raptu a se iuvene. Pactos Hymenaeos exercere, i. Nuptias Virg. Aen. 4, 99. Vetitos Hymenaeos inuadere, i. Nuptias, vel Coitus legē prohibitos Virg. Aen. 6, 623. Iustos pati Hymenaeos Idem Georg. 3, 60. Inconcessos Hymenaeos petere, i. Nuptias illicitas Virg. Aen. 1, 655. Infaustos vidimus ex Stat. Theb. 3, 283. Promissus socios Hymenaeus in annos Ouid. Epist. 2, 33. Fabrett. 15 Inscript. p. 329 QVAE LAETOS HYMENAEOS MORTE PRAEVERTIT. ¶ 4 An etiam Hymenaeum Neutro generi dicatur, dubium faciunt libri, et Critici. Forma enim nominis facile admittat Hymenaeum, intell. Carmen. Eiusmodi loca sunt Ouid. Art. Am. 1, 563 Pars Hymenaea canunt, pars clamant, Euic, 20 Euoe. Hymenaea, inquam, multi habent codices. Sed Heins. et Burmannus praeferunt Hymenae. Sic Epist. 12, 143 Turba ruunt, et Hymen clamant, Hymenaea frequentant, non sine auctoritate est: Hymenaeae etiam hic laudati modo duumviri. Et ibid. 14, 27 Vulgus, Hymen, Hymenaea vocat scripti fere omnes teste ipso Heinsio, 25 qui tamen putat vitiosum esse, et Hymenaeae, restituit: et vel errasse putat Martianum Capellam ipsum l. 9 pr. Instaurare iubet tunc Hymenaea Venus, vel librarios, restituendumque Te Hymenaeae. Antiquum esse oportet errorem, si error est, quoniam Guntherus, diligens imitator antiquorum, Ligurin. 5, 358 Sed adhuc Hymenaea, sacroque Carmina 30 digna toro sollempni curia plausu, Et felix omen, votiuoque festa canebat.